
                                                             
KRĀSLAVAS  NOVADA  PAŠVALDĪBA 

 

Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, fakss +371 65681772 

e-pasts: dome@kraslava.lv 
 

Krāslavā 

         
Apstiprināti  

ar Krāslavas novada pašvaldības domes 

2023.gada --. augusta sēdes lēmumu Nr.---- 

 (protokols nr.--,  --.§) 
 

 

 

 

Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/ 

„Par Krāslavas novada simboliku” 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma   

10.panta pirmās daļas 7.punktu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1.1. Saistošie noteikumi nosaka Krāslavas novada simboliku un kārtību, kādā tā 

izgatavojama un lietojama. 

1.2. Krāslavas novada simbolika, kuras lietošanas kārtību regulē šie noteikumi, ir 

Krāslavas novada ģerbonis.  

1.3. Uz visiem pārējiem grafiskās identitātes stila elementiem tiek izmantots ģerbonis. 

Tam pieejamas 2 versijas – krāsaina un melnbalta. Ģerboņa drukātajās versijās 

izmantojama sarkana krāsa – Pantone 186C, melna krāsa – Pantone Black un zelta krāsa – 

Pantone 873C.  

 

II. Krāslavas novada simbolikas apraksts 

 

2.1. Krāslavas novada ģerbonis atbilstoši tā heraldiskajam aprakstam - vairoga 

labajā sānā piecas zelta joslas (zelta krāsa – Pantone 873C) uz melna fona (melna krāsa – 

Pantone Black) un vairoga kreisajā sānā zelta scepters uz sarkanā lauka (sarkana krāsa – 

Pantone 186C).  

 

III. Krāslavas  novada simbolikas lietošana 

 

3.1. Krāslavas novada simboliku, tās attēlus vai elementus drīkst lietot: 

3.1.1. komercsabiedrības, biedrības, nodibinājumi un privātpersonas atribūtikas, 

suvenīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves u.tml. priekšmetu noformēšanā un ražošanā, preču 

zīmēs, nosaukumos vai noformējumos (nozīmes, vimpeļi un cita atribūtika, kā arī dažādi 

suvenīri un sadzīves priekšmeti) tikai ar Krāslavas novada pašvaldības atļauju; 

3.1.2. gadījumos, kad simboliku atveido ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, t.i., 

personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī 

mailto:dome@kraslava.lv


informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, kurā 

izmantota simbolika. 

3.2. Par Krāslavas novada simbolikas vai to elementu izmantošanu komercdarbībā, 

izņemot 3.1.2. apakšpunktā noteiktajos gadījumos, ir maksājama pašvaldības nodeva 

saskaņā ar Krāslavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par Krāslavas novada 

pašvaldības nodevām”. 

3.3. Aizliegts lietot Krāslavas novada simboliku bez iepriekšējas saskaņošanas ar 

Krāslavas  novada pašvaldības izveidoto Krāslavas novada Simbolikas komisiju. 

 

 

IV. Ģerboņu attēla lietošana 

 

4.1. Krāslavas novada pašvaldībai ir ekskluzīvas tiesības lietot Krāslavas novada 

ģerboni. 

4.2. Krāslavas novada ģerboni lieto Krāslavas novada pašvaldība, Krāslavas novada 

pašvaldības iestādes, un drīkst lietot kapitālsabiedrības, kur 51 % un vairāk daļas pieder 

Krāslavas novada pašvaldībai. 

4.3. Krāslavas novada ģerboni drīkst lietot pašvaldības iestāžu zīmogos, uz 

pašvaldības iestāžu veidlapām, pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku dienesta 

apliecībām un vizītkartēm, amata zīmēm un zīmotnēm, Krāslavas novada pašvaldības 

apbalvojumiem, pašvaldības iestāžu iespieddarbiem uz vāka un titullapas, kā arī uz to 

izdotajām apliecībām, pašvaldības informatīvā izdevuma titullapas, pie pašvaldības iestāžu 

ēkām un dienesta telpām, uz pašvaldībai piederošiem transportlīdzekļiem, pašvaldības 

reprezentācijas aksesuāriem un citos pašvaldības atļautos gadījumos. 

4.4.  Krāslavas novada ģerboni uz pašvaldības izdotajiem dokumentiem drīkst lietot, 

ja to paraksta amatpersona, kura ir pilnvarota pārstāvēt iestādi. 

4.5. Lēmumu par Krāslavas novada ģerboņa lietošanu šajos noteikumos 

neparedzētajos gadījumos pieņem Krāslavas novada Simbolikas komisija. 

4.6. Aizliegts vienlaicīgi lietot Krāslavas  novada ģerboni kopā ar pagastu pārvalžu 

ģerboņiem, izņemot: 

4.6.1. informatīvajos materiālos, kur tiek skaidrota Krāslavas novada simbolika; 

4.6.2. pasākumos, kuros piedalās pagastu pārvalžu pārstāvji uzsverot, ka kopumā 

tiek pārstāvēts Krāslavas novads.  

4.7. Lietojot ģerboņus, neatkarīgi no izmēriem, tiem precīzi proporcionāli jāatbilst 

apstiprinātajiem ģerboņu paraugiem. 

 

 

V. Krāslavas novada simbolikas lietošanas atļauja 

 

5.1. Atļaujas saņemšanai par Krāslavas novada simbolikas, tās attēlu vai elementu 

izmantošanai šajos noteikumos noteiktajos gadījumos fiziskām un juridiskām personām 

Krāslavas novada pašvaldībā jāiesniedz: 

5.1.1. iesniegums, kurā jānorāda: 

5.1.1.1. personas vārds, uzvārds; juridiskai personai – nosaukums un pilnvarotās vai 

paraksttiesīgās personas vārds, uzvārds; 

5.1.1.2. personas kods; juridiskai personai – reģistrācijas numurs; 

5.1.1.3. adrese; 

5.1.1.4. izmantošanas mērķa un formas apraksts; 

5.1.1.5. ziņas par plānotajiem ražošanas (izgatavošanas) apjomiem un ziņas par laika 

periodu, kurā plānots ražot (izgatavot) izstrādājumus; 

5.1.2. izstrādājuma skice vai etalona paraugs; 



5.1.3. maksājuma kvīts par pašvaldības nodevas samaksu, kas iemaksājama 

Krāslavas novada pašvaldības budžetā. 

5.2. Atļauja vai atteikums simbolikas, tās attēlu vai elementu izmantošanai tiek 

izsniegti Krāslavas novada Simbolikas komisijas lēmuma veidā. 

5.3. Krāslavas novada Simbolikas komisijas izdotos administratīvos aktus vai 

faktisko rīcību var apstrīdēt Krāslavas novada pašvaldības domē. 

5.4. Gadījumos, kad atļauja netiek izsniegta, nodeva tiek atmaksāta atpakaļ. 

5.5. Krāslavas novada simbolikas lietošanas atļauja komerciāliem mērķiem tiek 

izsniegta uz vienu gadu. 

 

 

VI. Atbildība un kontrole 

 

6.1. Simbolikas vai tās elementu attēlu juridiskas un fiziskas personas drīkst 

izmantot tikai ar izpilddirektora rakstisku atļauju, samaksājot nodevu par Simbolikas 

izmantošanu, noteikumos noteiktajos gadījumos. 

6.2. Atbildība par Krāslavas novada pašvaldības ģerboņa lietošanu bez atļaujas ir 

paredzēta Ģerboņu likuma 11.panta otrajā daļā. 

6.3. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo saistošo noteikumu pārkāpumu līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Krāslavas novada pašvaldības policija. 

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Krāslavas novada pašvaldības administratīvā 

komisija, kuras lēmumus var apsūdzēt Administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā 

un termiņos. 

 

VII. Noslēguma jautājumi 

 

7.1. Saistošie noteikumi stājas spēkā Pašvaldību likuma 44.pantā noteiktā kārtībā. 

7.2. Atzīt par spēku zaudējušiem: 

7.2.1. Krāslavas novada pašvaldības 2022.gada 25.augusta saistošos noteikumus Nr. 

2022/6 „Par Krāslavas novada simboliku”. 

 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs     G.Upenieks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Krāslavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/ 

„Par Krāslavas novada simboliku” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Saistošo noteikumu 

mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) tiek izdoti 

saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

7. punktu un 44. panta otro daļu, Ģerboņu likuma 8. 

panta otro prim daļu, kas nosaka, ka pašvaldības dome 

savos saistošajos noteikumos nosaka Ģerboņu reģistrā 

reģistrēta pašvaldības ģerboņa lietošanas noteikumus. 

Saistošie noteikumi tiek izdoti, lai noteiktu Krāslavas 

novada simboliku, tās lietošanas un atļaujas saņemšanas 

kārtību. Noteikumi nodrošina simbolikas izmantošanu 

atbilstoši heraldikas prasībām, dizaina un ētikas 

noteikumiem, kā arī veicina novada atpazīstamību un 

novadnieku patriotismu. 

2. Informācija par 

plānoto fiskālo ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Noteikumu īstenošana neparedz papildus ietekmi uz 

pašvaldības budžetu, jo Noteikumi neparedz jaunas 

iniciatīvas. 

3. Informācija par 

plānoto sociālo ietekmi, 

ietekmi uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi, 

konkurenci pašvaldības 

teritorijā 

3.1. Sociālā ietekme – vienota simbolika veicina piederības 

sajūtu novadam. 

3.2. Ietekme uz vidi – nav; 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav; 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – lai veicinātu 

novada simbolikas izmantošanu suvenīru u.c. izstrādājumu 

izgatavošanā, novada popularizēšanā, simbolikas lietošanai 

netiek noteikta nodeva, tādējādi sekmējot uzņēmēju interesi 

par kvalitatīvu un daudzveidīgu izstrādājumu ražošanu. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – nav. 

4. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

4.1. Simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanai persona 

Krāslavas novada pašvaldībā iesniedz iesniegumu un 

pievieno nepieciešamos dokumentus. Iesniegums par 

simbolikas lietošanas atļaujas saņemšanu tiek izskatīts 

desmit darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

5. Informācija par 

plānoto ietekmi uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

5.1. Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta ar 

esošajiem pašvaldības resursiem. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu 

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Krāslavas novada 

pašvaldība 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums#p8


7.Informācija par 

prasību un izmaksu 

samērīgumu pret 

paredzētajiem 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Notikušas konsultācijas ar māksliniekiem un heraldikas 

speciālistiem novada simbolikas izstrādes procesā. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs     G.Upenieks 

 

 


